Evidentemente la proposizione dell'*actio commodati* in caso di *gratuita habitatio* non offriva la sicurezza dell'accoglimento: la giurisprudenza (nel senso moderno del termine) non s'era stabilizzata in questo senso. Probabilmente il concetto stesso di *gratuita habitatio* non poteva ricomporsi in tutti i casi al comodato, ma si poneva tra le realtà fluttuanti nel *mare magnum dei beneficia*.

Tuttavia Ulpiano, così come gli altri giuristi che propongono vie d'azione per la restituzione della *habilitatio* concessa gratuitamente, considerano necessario e dettato dal criterio dell'*aequitas*, proteggere l'interesse del beneficiario e dei suoi eredi. Una logica assai simile, ad esempio, avrebbe spinto lo stesso Ulpiano a considerare che la *naturalis aequitas* fosse il motivo per cui veniva concessa l'*actio praescriptis verbis*, oltre all'interdetto specifico, in caso di precario:

D. 43.26.2.2 (Ulp. 71 *ad edictum*). Et naturalem habet in se aequitatem, namque precarium revocare volenti competit: est enim natura aequum tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, et ut possim revocare, cum mutavero voluntatem. itaque cum quid precario rogatum est, non solum hoc interdicto uti possumus, sed etiam praescriptis verbis actione, quae ex bona fide oritur⁹⁰.

5. A fornire ulteriori difficoltà di carattere classificatorio interviene, inoltre, un frammento di Pomponio, D. 39.5.9, il quale definisce il *gratuitus habitare* esplicitamente come una *donatio*:

D. 39.5.9 pr. (Pomp. 33 *ad Sabinum*). In aedibus alienis habitare gratis donatio videtur: id enim ipsum capere videtur, qui habitare, quod mercedem pro habitazione non solvit, potest enim et citra corporis donationem valere donatio, veluti si donationis causa cum debitore meo ne paciscar ante certum tempus ab eo petam.

Michel risolveva il problema del contrasto tra una *gratuita habitatio* simile al comodato, e una *donatio*, ritenendosi costretto ad ipotizzare che esistesse una forma di *gratuita habitatio*, differente da quella assimilabile ai diritti reali, consistente in una donazione intesa come atto irrevocabile⁹¹,

scriptis verbis, in SDHI. 72 (2006) 229 ss. Le nostre conclusioni non mutano comunque sia che Ulpiano già parlasse di *actio praescriptis verbis*, sia che si riferisse ad una *actio inerti* o addirittura a un'*actio in factum*.

⁹⁰ Per la letteratura riguardante questo passo e i pesanti sospetti di interpolazione che si erano su di esso appuntati v. P. Biavaschi, *Récherche* cit. 312 ss. ⁹¹ Sulla base del seguente frammento ulpiano che mette in luce proprio la differenza con il precario: D. 43.26.1.2 (Ulp. 1 *Institutionum*). *Et distat a donatione eo quod qui donat sic dat ne recipiat ut qui precario concedit sic dat quasi tunc recepturus cum sibi libenter precarium solvere*. Giuliano poi ritiene propriamente donazioni quelle irrevocabili: D. 39.5.1 pr. (Ulp. 17 *digestorum*). ... *dat aliquis ea mente ut statim veluti accipientis fieri nec alio casu ad se revertit et propter nullam aliam causam facti quam ut liberalitatem et munificentiam exercent: haec proprie donatio appellatur* ...